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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Недостаточность анального сфинктера (НАС) составляет

от 1,5% до 40% [В.Л. Ривкин, В.А. Устинов, Г.А. Султанов, 2009]

наблюдений и от 30 до 50% у пациентов преклонного возраста [T.S.

Verghese, R. Champaneria, 2016]. Послеродовая НАС составляет 3-29%, а

послеродовый разрыв промежности среди посттравматической НАС

составляет 78% случаев [Ю.А.Шелыгин, Л.А.Благодарный, 2012; А.В. Мура-

вьев и соавт.,2015].

Этиологическим фактором развития послеродовой НАС являются

разрыв и рассечение промежности в родах, и составляют, по данным разных

авторов от 10,3 до 39%. Роды с травмами мягких тканей тазового дна

завершаются в 10,3-40% случаев, из них у первородящих - до 73%. По

данным Sultan A.N. через 6 недель после родов НАС наблюдали у 13-38%

первородящих и у 23-39% повторно рожавших женщин [247,248]. Кроме

того, исследования, проводимые Maslekar S. и Matzel K.E показали, что через

3 месяца после родов недержание кала отмечали у 9,6% пациенток и

недержание газов выявили в 45,3% случаев[225,227]. По данным Abbot D. И

соавторов, при использовании акушерских щипцов повреждение анального

сфинктера до III степени наблюдали у 16%, а после вакуум экстракции – у 7

пациенток. Через 3 месяца после родов у этих пациенток НАС выявили у

59% и 33% соответственно[162]. После восстановления родовой травмы

промежности в 19,3% случаев наблюдается гнойно-воспалительные

осложнения и несостоятельность швов после восстановления сфинктера,

который в отдаленном периоде приводит к развитию рубцовой деформации

вульвы, опущению и выпадению органов малого таза, нарушению их

функции. По данным многих авторов у женщин репродуктивного возраста

частота пролапса гениталий составляет от 26% до 63,1% [Ratto C.,2007;

Verghese T.S. et all.2016].
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 Сфинктеролеваторопластика, является золотым стандартом и

патогенетически обоснованным вмешательством при послеродовых разрывах

промежности. В колопроктологии, для хирургической коррекции

послеродовой НАС, разработаны различные модификации

сфинктеролеваторопластики [Федоров В.Д.1984; Маткаримов С.Р.2008;

Музафаров С.2000, Муравьев К.А. 2005].

По данным Алиева Э.А. ранние послеоперационные осложнения

сфинктеролеваторопластики развиваются в 17,5% случаев[7]. А по данным

других авторов - гнойно-воспалительные осложнения и несостоятельность

швов в раннем послеоперационном периоде имеют место в 2-35% случаев

[Щерба С.Н. и соавт., 2014; Palomino L.C. 2017].

Усовершенствованию способов диагностики, предоперационной

подготовки и техники операций посвящено немало специальных статей,

обзоров и монографий. Для ранней диагностики гнойно-воспалительных

осложнений в раннем послеоперационном периоде, после

сфинктеролеваторопластики, клиницисты в большинстве случаев,

ориентируются только на данные клинико-лабораторных показателей, а

использование инструментальных методов оставляют на второй

план[26,62,85,177]. Совершенствование способа сфинктеролеваторопластики

и пути поиска информативного метода ранней диагностики гнойно-

воспалительных осложнений после сфинктеролеваторопластики, продолжает

быть актуальной проблемой, требующей своего решения.

Несмотря на различные способы совершенствования

сфинктеролеваторопластики, отдаленные результаты хирургического

лечения послеродовой НАС не удовлетворяют хирургов и пациентов. Её

эффективность составляет 69-90%, однако через 4-5 лет происходит

снижение эффективности до 10-40% [Мусаев Х.Н., 2010; С.А.Фролов и

соавт.,2014; Khaikin M.,Wexner S.D.,2006; Kim M.,2012]. По данным других

авторов после 5 и 10 –летнего периода после сфинктеропластики лишь у 40-
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45% пациентов были удовлетворены результатом операции, и после 2 года -

только у 14% [В.Е.Радзинский 2006; А.Н. Крижановская.,2012].

Таким образом, многие вопросы послеродовой недостаточности

анального сфинктера решены, но остается актуальной проблемой ранняя

диагностика послеоперационных осложнений и улучшение отдаленных

результатов операций.

Цель исследования: улучшение ближайших и отдаленных результатов

хирургического лечения послеродовой недостаточности анального

сфинктера.

Задачи исследования.

1. На основе ретроспективного анализа изучить причины и факторы,

приводящие к развитию неудовлетворительных результатов в отдаленном

послеоперационном периоде у больных с послеродовой недостаточностью

анального сфинктера.

2. Изучить и оценить функциональные изменения мышц запирательного

аппарата прямой кишки при послеродовой недостаточности анального

сфинктера с учетом клинических форм заболевания.

3. Разработать интраоперационные профилактические мероприятия

развития гнойно-воспалительных осложнений и рецидива недостаточности

анального сфинктера у данного контингента больных.

4. Изучить ближайшие и отдаленные результаты послеоперационного

периода и оценить качество жизни пациенток.

Научная новизна.

Проведенные исследования показали, что во время родовой травмы,

повреждается не только наружный сфинктер прямой кишки, но и внутренний

сфинктер, который является причиной развития его дисфункций.

Проведенное исследование показало, что у 62(52,5%) пациенток выявили

осложненные формы заболевания.
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Ранняя диагностика и коррекция дисфункций внутреннего сфинктера

прямой кишки и комбинированные способы операций у больных с

послеродовым разрывом промежности, осложненным недостаточностью

анального сфинктера, способствуют улучшению реабилитации больных.

Наложение на операционные швы ректовагинальной перегородки

пластины «Тахокомб», по размеру раневого дефекта, исключает контакт

между линиями кишечных и влагалищных швов, что препятствует развитию

гематомы и нагноению раны, а также является профилактикой гнойно-

воспалительных осложнений после сфинктеролеваторопластики.

С целью ранней диагностики гнойно-воспалительных осложнений

после сфинктеролеваторопластики, целесообразно использование

комплексных методов лабораторного мониторинга, таких как изучение С-

реактивного белка.

Также инструментальной диагностики, как применение УЗИ, которое

позволяет использовать его в динамике, не только для ранней диагностики,

но и для контрольного дренирования гематом и абсцессов

послеоперационной раны промежности.

Практическая значимость.

Детальное обследование пациентов с послеродовой недостаточностью

анального сфинктера и сопутствующей патологией анального канала

позволят внедрить в клиническую практику показания и противопоказания к

выполнению синхронных операций, что улучшит хирургическую тактику

лечения данной патологии.

Разрабатываемые методы хирургического лечения позволят сократить

реабилитационный период, а так же повысить качество жизни пациенток.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Выбор тактики лечения больных с послеродовой недостаточностью

анального сфинктера определяются с учетом следующих параметров:

степени тяжести заболевания, распространенностью воспалительного и
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рубцового процесса, состоянием наружного, внутреннего и сфинктера и

лонно- прямокишечной мышцы.

2. Функциональные изменения мышц запирательного аппарата прямой

кишки у больных с послеродовой недостаточностью анального сфинктера

зависят не только от нарушения функции наружного и внутреннего

сфинктеров прямой кишки, но и лонно-прямокишечной мышцы.

3. Выполнение одно (этапных) моментных комбинированных

оперативных вмешательств показано у больных со сложными формами

заболевания только при отсутствии гнойно-воспалительных изменений в

промежности.

4. Выполнение двух (этапных) моментных оперативных вмешательств,

направленных на ликвидацию свища прямой кишки и коррекцию анальной

недостаточности, целесообразно у пациентов в сочетании с высоким

ректовагинальным свищом и передним свищом прямой кишки, когда

имеются гнойно-воспалительные процессы в промежности и параректальной

клетчатке.

Внедрение результатов исследования

Основные результаты диссертационной работы внедрены в

клиническую практику колопроктологического отделения ГУ «Городского

медицинского центра №2 имени академика К.Т.Таджиева» г. Душанбе, в

городской центр колопроктологии г.Душанбе Министерства

здравоохранения и социальной защиты населения Республики Таджикистан.

Основные положения диссертации используются при чтении лекций и

проведении практических занятий с врачами-курсантами факультета повы-

шения квалификации и при подготовке специалистов колопроктологов ГОУ

«Таджикский институт последипломной подготовки медицинских кадров»

Министерства здравоохранения и социальной защиты населения Республики

Таджикистан.
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Публикации

По теме диссертации опубликовано 17 научных работ, из них - 3 статьи

в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации для публикации результатов

диссертационных работ, в том числе получено 4 рационализаторских

предложений и 1 патент РТ на «Хирургическое лечение послеродовой

недостаточности анального сфинктера».

Апробация работы

Результаты работы доложены и обсуждены на Всероссийской

конференции с международным участием «Актуальные вопросы

колопроктологии» (Смоленск, 2014), научно-практической конференции

молодых ученых и студентов ТГМУ им. Абуали ибни Сино с междуна-

родным участием (Душанбе,2015,2018,2020), научно-практической

конференции ТГМУ им. Абуали ибни Сино с международным участием

(Душанбе, 2017,2019,2020), X, XII Российской школы колоректальной

хирургии (Москва, 2016,2019).

Результаты работы доложены и обсуждены на Всероссийской

конференции с международным участием «Актуальные вопросы

колопроктологии» (Смоленск, 2014), научно-практической конференции

молодых ученых и студентов ТГМУ им. Абуали ибни Сино с междуна-

родным участием (Душанбе, 2015,2018,2020), научно-практической

конференции ТГМУ им. Абуали ибни Сино с международным участием

(Душанбе, 2017,2019,2020), X, XII Российской школы колоректальной

хирургии (Москва, 2016,2019).
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ГЛАВА I.

СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ХИРУРГИЧЕСКОГО ЛЕЧЕНИЯ

ПОСЛЕРОДОВОЙ НЕДОСТАТОЧНОСТИ АНАЛЬНОГО

СФИНКТЕРА

1.1. Этиопатогенез послеродовой недостаточности анального

сфинктера прямой кишки (Обзор литературы).

Недостаточность анального сфинктера (НАС) составляет от 1,5% до

40%[1] наблюдений и от 30 до 50% у больных преклонного возраста [2].

Послеродовая НАС составляет 3-29%, а послеродовый разрыв промежности

среди посттравматической НАС составляет 78% случаев [3,4,166].

Вышеназванная патология в США среди лиц репродуктивного возраста

составляет 8,39% [162], среди жителей Австралии данное заболевание

встречается в 8-11 % случаев [199,209], а в Корее у 6,4% населения

[203,212,239].

По данным многих исследований наиболее часто НАС встречается

среди лиц женского пола [10,13,14,28,246], при этом другие авторы

указывают на отсутствие статистически значимых половых различий

[178,179].

В литературе приводятся различные варианты классификации

анальной недостаточности, где данное заболевание классифицируется по

форме, по расположению мышечных дефектов, по размерам диаметра

анального канала, по степени несостоятельности анального сфинктера, по

степени выраженности морфологических нарушений со стороны

запирательного аппарата прямой кишки (ЗАПК), а также в зависимости от

протяженности нарушенного мышечного аппарата в анальном канале

[6,38,40,54,183,188].

Необходимо подчеркнуть, что в 75% случаев основной причиной

несостоятельности анального сфинктера являются травматические

повреждения ЗАПК, в 15% случаев причиной НАС являются
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функциональные нарушения, а в 10% случаев этиологическим фактором

НАС являются аномалии развития аноректальных структур [11, 48,157,166].

Этиологическим фактором развития послеродовой НАС являются

разрыв и рассечение промежности в родах, и составляют, по данным разных

авторов, от 10,3 до 39%. В 10,3-40% случаев при родоразрешении у

беременных женщин наблюдаются травматические повреждения мягких

структур тазового дна, при этом 73% случаев составляют первородящие

женщины. По данным зарубежных ученых в этой области, в срок свыше 60

дней после родоразрешения у первородящих женщин НАС встречается в 13-

38% случаев, а среди повторнородящих – в 23-39% случаев [166,185].

Согласно результатам Evers E.S., спустя 90 дней после родоразрешения у

9,6% женщин наблюдалось недержание кишечного содержимого, а у 45,3%

женщин отмечалось недержание газов [187]. По данным Hayden D.M. при

акушерском пособии с помощью щипцов травмы замыкательного аппарата

вплоть до III степени встречались в 16% случаев, при применении вакуум-

экстракции подобные травмы наблюдались в 7 случаях. Спустя 3 месяца

после родов у этих пациенток выявили недержание кишечного содержимого

у 59% и 33% соответственно[197].

После восстановления родовой травмы промежности в 19,3% случаев

наблюдаются гнойно-воспалительные осложнения и несостоятельность швов

после восстановления сфинктера, который в отдаленном периоде приводит к

развитию грубой деформации вульвы в результате рубцовых изменений,

появлению признаков опущения и выпадения органов малого таза,

вследствие чего возникают их функциональные нарушения [14,15,62,63,105].

Многие авторы указывают, что у женщин репродуктивного возраста

частота пролапса гениталий составляет от 26% до 63,1% [45,47,63,160,161].

По данным D.M. Hayden и E.G. Weiss в основе развития НАС лежит

травмогенные анатомические изменения со стороны структур промежности,

которые могут возникнуть и при родах [164,257]. Аналогичного мнения
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придерживаются и другие авторы [251, 253], указывающие на то, что в

основе развития НАС у женщин лежат травмы при родах.

Согласно данным зарубежных [162,163,193,196,221,252], и

отечественных авторов [4, 29, 51, 52, 54, 55, 57, 58], на сегодняшний день, в

мирное время, травмы при родах являются одной из наиболее частых причин

развития НАС.

На сегодняшний день, по данным зарубежных авторов, выделяются

четыре степени послеродовых травм [170,204,207,251,256], при этом в

практической деятельности используется такой термин, как «акушерские

травмы анального сфинктера» (OASIS), под которым понимается наличие

только глубоких разрывов (III и IV степени) промежности после родов, при

которых часто наблюдается НАС. По данным американских исследователей,

при вагинальном родоразрешении, сопровождающимся акушерскими

травмами, развитие НАС наблюдается у 0,5-5% женщин [211,219], в

Норвегии этот показатель составляет 2-4% [222,213], а в нашей стране

официально зарегистрированно 1,5-2% случаев по статистическим

результатам годовых отчетов родильных домов Республики Таджикистан.

Jorgen J. Et al. указывают на наличие тенденции к росту числа послеродовой

НАС [206]. Согласно результатам исследования Ан В.К. и Радзинского В.Е.,

частота встречаемости НАС в России среди женщин с вагинальными

родоразрешениями составляет от 3 до 29% случаев [9,98,99].

К осложнениям НАС относятся формирование ректовагинальной

фистулы и развитие стриктуры анального канала [13,14,16,64], которые

могут наблюдаться у 17% женщин с данной патологией [62].

Анализ приведенных сведений показывает, что специфика

демографической, социально-производственной и этнической

инфраструктуры предопределяет сложности медико-профилактических

мероприятий, ведущее место среди которых занимает профилактика

родового травматизма, следствием является высокая заболеваемость женщин
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продуктивного возраста в сельских регионах Республики. Так, по данным

Х.М. Абдушукуровой (1975;1982) число обращений к акушерам –

гинекологам среди сельского населения в 1973 г. составило 198,2 тыс. (здесь

и далее городского населения- 670,3) , среднее число посещений

консультации беременным 4,0 (6,4), охваченных наблюдением беременных

35,7 (43,2). Автор отмечает, что частота акушерской патологии при этом

составляет 55 (на 100 родов), экстаргенитальной патологии -33,6; токсикозов

беременных -31,4 беременности и родов при неправильном положении плода

- -7,6%; инфекции в родах – 7,2%; родов при несоответствии размеров

головки плода и таза матери 3,9% разрывов матки – 3,0%. Частота

оперативного вмешательства и манипуляции при родах составили: кесарево

сечение – 27,1%; ручное и инструментальное обследование послеродовой

матки – 25,5%; ручное отделение плаценты-7,0%; операции по

плодоразрушению составили 6,2%; оперативно-вагинальные роды с

применением акушерских щипцов и вакуум экстракции плода составляли

3,1%; акушерские агрессивные манипуляции при тазовых предлежаниях и

внутренний поворот плода на ножку -3,1%. В свете изложенного,

заслуживает внимание частота разрывов промежности, которая по данным

М3 РТ составляет в среднем 27,3% в год[1,69,74].

По данным ряда авторов, отмечается выраженная ассоциация между

ПНАС и тяжёлыми формами депрессии у женщин молодого возраста, в

итоге это способствует психологическим проблемам в семье, ввиду

национального менталитета, стеснительность и неудобство часто

доминируют над физическими страданиями [1,74]. Скрытость и замкнутость

женщин являются причиной проблем интимного характера и недопонимания

партнеров. Всё это можно отнести к факторам поздней диагностики и

позднему началу проведения оперативного вмешательства. По ряду

причинам, только в 10-30% случаев женщины с данной патологией

сообщают врачу о наличии у нее данной проблемы, особенно если
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специалист будет мужского рода. Только в 54% случаев врачи интересуются

наличием у женщины жалоб, указывающих на НАС, при этом в 40% случаев

специалисты уверены в том, что данное заболевание эффективно можно

лечить только путем хирургического вмешательства, что может быть

обусловлено малым опытом и недостаточными их знаниями в области

проктологии [2,69,74, 253].

Частота встречаемости функциональной несостоятельности анального

сфинктера различного характера среди лиц взрослого возраста по всему миру

составляет 1:1000, при этом данная патология отрицательно отражается на

качестве жизни больного, а в ряде случаев она становится причиной

длительной депрессии, и даже приводит к суицидам [1,72,89,101].

К основным этиологическим факторам несостоятельности анального

сфинктера относят родовые травмы, в результате которых у женщины

возникает недержание газов и жидкой части кишечного содержимого, а

также утрачивается способность контролирования выхождения кала

[46,127,130,157,167,187,201,258].

Этиологическим фактором развития недостаточности анального

сфинктера являются акушерские травмы промежности, общее число которых

не уменьшается, и которые могут наблюдаться у большинства рожениц.

Согласно результатам различных исследований, частота встречаемости

разрывов промежности I-II степени колеблется в пределах 18,8-78% случаев

[81, 146, 177], разрывы III и IV степени наблюдаются в 0,36-2,69%

случаев[69,80, 134, 138], а количество рассечений промежности достигает 50

- 73% [1,74,76,132,174].

Распространенность ПНАС, по данным разных авторов, вариабельна и

обусловлена тем, что они проведены в различные сроки исследования.

ПНАС в 20% случаев встречается среди женщин старше 30 лет, а среди

женщин старше 45 лет в течение последних 12 месяцев заболевания, по

некоторым данным, этот показатель составляет 20% случаев.
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Проведенные исследования зарубежных авторов показали, что через 6

недель послеродового периода признаки НАС у перворожавших женщин

были отмечены в 13-38% случаев, а среди повторнорожавших они

отмечались в 23-39% случаев. Спустя 90 дней после родоразрешения наличие

НАС было зарегистрировано в 0,7-29% случаев, а спустя 12 месяцев и выше -

в 3-39% [187].

Согласно результатам других исследователей, спустя 90 дней

[…]


передней стенки прямой кишки, мобилизовали переднюю стенку прямой

кишки и заднюю стенку влагалища, иссекали рубцовую ткань и выделяли

концы наружного сфинктера. По окончанию формирования

ректовагинальной перегородки, по размеру раневого дефекта, на линию шва

накладывали пластины «Тахокомб». Выполняли переднюю

сфинктеролеваторопластику (Патент РТ № TJ 1035). Сверху ушивали

слизистую влагалища. Кожную рану также ушивали послойно наглухо.

Одним из основных моментов реконструкции анального сфинктера у

больных с послеродовой недостаточностью анального сфинктера, считали

сохранение или восстановление не только наружного и внутреннего

сфинктера прямой кишки, но и лонно-прямокишечной мышцы, т.е.

воссоздание нормального аноректального угла.

Разработанный способ операции осуществляли следующим образом.

Отделяли поперечным разрезом заднюю стенку влагалища от передней

стенки прямой кишки, мобилизовали переднюю стенку прямой кишки и

заднюю стенку влагалища, иссекали рубцовую ткань и выделяли концы

наружного сфинктера. По окончанию формирования ректовагинальной

перегородки, выполняли реконструкцию лонно-прямо-кишечной мышцу и

леваторопластику. В последующем выполняли переднюю

сфинктеропластику. Сверху ушивали слизистую влагалища. Кожную рану

также ушивали послойно наглухо. Для иллюстрации приводим выписку из

истории болезни.

В основной группе больных, в первой подгруппе пациенток, т.е. у

пациенток с простой формой ПНАС и с высокой промежностью проводили

переднюю сфинктеролеваторопластику различным способом.
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Сфинктролеваторопластика с реконструкцией аноректального угла

выполнена 17 пациенткам. Больным с низкой промежностью, выполнили

переднюю сфинктеролеваторопластику с удлинением ректовагинальной

перегородки(14) и лицам с факторами риска - переднюю

сфинктеролеваторопластику с использованием пластины «Тахо-комб»(24).

Больным контрольной группы выполнены только два способа

сфинктролеваторопластики в зависимости от высоты промежности.

Одномоментные (этапные) комбинированные оперативные

вмешательства нами применяли при сложных формах ПНАС. При ПРП в

сочетании пролапсом слизистой прямой кишки(5) и выпадением внутренних

геморроидальных узлов(7) выполняли сфинктеролеваторопластику и

геморроидэктомию или же клиновидное иссечение слизистой анального

канала.

При ПРП в сочетании ректоцеле (13), цистоцеле(5), выпадением шейки

матки(4) выполняли сфинктеролеваторопластику и переднюю или же

заднюю кольпорафию, а также другие комбинированные операции. При

ПРП в сочетании с гнойно-воспалительными процессами (ректовагинальный

свищ I и II степени –3, лигатурный свищ -4) выполняли

сфинктеролеваторопластику и удаление лигатуры и одномоментное

иссечение ректовагинального свища.

Двухмоментные (этапные) операции применяли при послеродовой

недостаточности анального сфинктера в сочетании с ректовагинальным

свищом, передним свищом прямой кишки, когда имеются гнойно-

воспалительные процессы в промежности и параректальной клетчатке.

Двухмоментные комбинированные оперативные вмешательства применяли

при ПРП в сочетании ректовагинальным свищом III степени(4), выпадением

прямой кишки (3), переднем параректальным свищом (2) и ПРП в сочетании

с двумя и более осложнениями.
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Таким образом, при выборе тактики лечения больных послеродовой

недостаточностью анального сфинктера, следует учитывать степень тяжести

заболевания, распространенность воспалительного и рубцового процесса,

состояние наружного, внутреннего сфинктера и лонно-прямокишечной

мышцы.

Сравнительная оценка раннего послеоперационного периода,

проводилась по частоте образования инфильтратов, гематом, абсцессов и

несостоятельности швов.

В контрольной группе больных, образование воспалительного

инфильтрата, выявлены в 11(18,9%) случаях, гематомы различного размера в

6(10,3%) случаях, абсцессов – в 5(8,6%), и вследствие их несостоятельность

швов - у 7(12,1%) пациенток .

У больных с воспалительными инфильтратами и гематомами

послеоперационной раны, были жалобы на умеренные боли в раннем

послеоперационном периоде и при наружном осмотре лишь в 29,5% случаях

заподозрили развитие вышеуказанных осложнений и выявили отек и

гиперемию слизистой оболочки влагалища по задне-боковых стенках

послеоперационной раны. Ретроспективный анализ, протокол дневников из

историй болезни показал, что достоверность и информативность

клинических симптомов гнойно-воспалительных осложнений после

сфинктеролеваторопластики, очень низкие и составляли до 37,1% случаев. В

связи с этим, гнойно-воспалительные осложнения диагностировались после

появления нескольких симптомов с интоксикацией и вследствие чего,

нагноившиеся гематомы и абсцессы вскрылись самостоятельно с развитием

несостоятельности швов в 12,1% случаев.

Комплексное обследование основной группы больных с

использованием ТРУЗИ и исследования СРБ крови, позволило

диагностировать на ранней стадии образование воспалительного

инфильтрата послеоперационной раны у 6(11,3%) пациенток. При
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ультразвуковом исследовании, выявилась картина утолщения

ректовагинальной перегородки, что говорит о воспалительном отеке и

инфильтрации линии швов. Оценку эффективности проводимой терапии

определяли под контролем значения показателей СРБ- крови и УЗИ картины

послеоперационной раны. При неэффективности проводимой терапии под

контролем УЗИ, дренировали гематомы(8,2%) и абсцессы(5,7%)

послеоперационной раны. По сравнению с ретроспективным анализом, при

комплексном использовании клинико-лабораторных методов, достоверность

и информативность диагностики гнойно-воспалительных осложнений после

сфинктеролеваторопластики, составила до 82,5% случаев.

Несостоятельность швов выявили у 4(6,4%) пациенток, после

сфинктеролеваторопластики, что дало картину дефекта размерами от 0,3 до

2,0 см.

Таким образом, наложение на ректовагинальную перегородку полоски

«Тахокомб», по размеру раневого дефекта, исключает контакт между

линиями кишечных и влагалищных швов, что препятствует развитию

гематомы и нагноению раны, так же, является профилактикой гнойно-

воспалительных осложнений после сфинктеролеваторопластики. С целью

ранней диагностики гнойно-воспалительных осложнений после

сфинктеролеваторопластики, целесообразно использовать комплексные

методы лабораторной и инструментальной диагностики. Применение УЗИ,

позволяет использовать его в динамике, не только для ранней диагностики,

но и под его контролем для дренирования гематом и абсцессов

послеоперационной раны промежности.

Изучение отдаленных результатов проводилось методом анкетного

опроса с последующим вызовом больных, показателей анальной манометрии

и величиной аноректального угла, средний балл по шкалам Векснера и FIQL.

Особое внимание уделялось исследованию функционального состояния

запирательного аппарата прямой кишки.
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 В отдаленном послеоперационном периоде у больных, оперированных

по нашей методике, нормализация функции сфинктера прямой кишки

отмечалась в 91,1 % случаях, соответственно недостаточность I степени в

7,35% и II степени в 1,47% случаях.

Проведенные исследования показали, что во время родовой травмы,

повреждается не только наружный сфинктер прямой кишки, но и внутренний

сфинктер, который является причиной развития его дисфункций и

проявляется гипертонусом или гипотонусом. Проведенное исследование

показало, что у 52,5% пациенток выявили осложненные формы заболевания.

Ранняя диагностика и коррекция дисфункций внутреннего сфинктера

прямой кишки и комбинированные способы операций у больных с

послеродовым разрывом промежности, осложненные недостаточностью

анального сфинктера, способствуют улучшению реабилитации больных.

Сравнительная оценка эффективности в сравниваемых группах

показала, что в основной группе больных, отмечено улучшение не только

функции держания, но и удержания, о чем свидетельствует показатели

анальной манометрии. Средний балл по шкале Векснера в контрольной

группе составила 14,6, а в основной группе – 8,9 соответственно. Кроме

того, в контрольной группе больных остались жалобы на выпадение

слизистой прямой кишки, выпадение внутренних геморроидальных узлов и

симптомы цистоцеле. Проведение комбинированных операций в основной

группе больных, были направлены на устранение вышеназванных

симптомов.

Сравнительная оценка отдаленных результатов лечения больных с

ПНАС с нарушением функции мышц запирательного аппарата прямой кишки

выявила некоторые характерные особенности анального сфинктера, которые

отмечаются через 6 месяцев после операции, далее наблюдается его

нормализация и приближение к норме .
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 Таким образом, анализ полученных результатов показал эффективность,

сфинктеролеваторопластики с удлинением ректовагинальной перегородки,

при которой отмечается относительно быстрое и полное восстановление

функции анального сфинктера, резко уменьшается частота нагноений и

рецидивов заболевания.

Полученные результаты свидетельствует о том, что планируя

хирургическое вмешательство при ПНАС, следует, прежде всего, учитывать

характер функциональных нарушений. Так, при дефектах тканей

промежности и промежностной части влагалища следует тщательно оценить

функциональное состояние мышц тазового дна и сфинктера. При этом

леваторопластика является практически единственным способом

хирургической коррекции.

При нарушении целости сфинктера независимо от степи вовлечения в

патологический процесс стенки прямой кишки и влагалища представляется

целесообразным выполнение как сфинтеропластики, так и леваторопластики.

Такой подход обусловлен с одной стороны атрофией волокон

сохранившейся части сфинктера, которая неизбежна при застарелых

разрывах. С другой стороны необходимость леваторопластики диктуется

слабостью мышц тазового дна, развивающейся в результате взаимно

отягощающего действие дефекта сфинктера на функциональное состояние

мышц тазового дна.

Таким образом, разработанная тактика лечения больных с послеродовой

недостаточностью анального сфинктера, которая определяется состоянием

наружного сфинктера и лонно – прямокишечной мышцы, степенью

недостаточности, формы заболевания, а также применением пластины «Тахо-

комба» - а с целью уменьшения гнойно-воспалительных осложнений,

достоверно улучшает ближайшие и отдаленные результаты хирургического

лечения данной категории больных.
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Выводы

1. Проведенный ретроспективный анализ показал, что причины

неудовлетворительных результатов лечения больных с послеродовой

недостаточностью анального сфинктера являются поздняя диагностика

гнойно-воспалительных осложнений и неадекватный выбор объёма

сфинктеролеваторопластики из-за недооценки морфофункциональных

изменений в мышечных структурах запирательного аппарата прямой кишки.

2. Проведенные функциональные методы исследования показали, что

наряду с наружным и внутренним сфинктерами прямой кишки, очень

важную роль в развитии недостаточности анального сфинктера играет лонно-

прямокишечная мышца у больных с послеродовым разрывом промежности.

3. При выборе тактики лечения больных послеродовой недостаточностью

анального сфинктера, следует учитывать степень тяжести заболевания,

распространенность воспалительного и рубцового процесса, состояние

наружного, внутреннего сфинктера и лонно-прямокишечной мышцы.

4. Основным моментом реконструкции анального сфинктера у больных с

послеродовой недостаточностью анального сфинктера, является сохранение

или восстановление лонно-прямокишечной мышцы, воссоздание

нормального аноректального угла.

5. Для профилактики гнойно-воспалительных осложнений, целесообразно

применять пластину «Тахокомб»- а на ректовагинальную перегородку во

время сфинктеролеваторпластики, которая снижает их частоту от 12,1 до

6,4% случаев.

6. Одномоментные (этапные) комбинированные оперативные

вмешательства показаны при сложных формах заболевания и отсутствии

гнойно-воспалительных изменений в промежности, что позволяет добиться

выздоровления у 92,1% больных.
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7. Двухмоментные (этапные) операции показаны при послеродовой

недостаточности анального сфинктера в сочетании с ректовагинальным

свищом, передним свищом прямой кишки, когда имеются гнойно-

воспалительные процессы в промежности и параректальной клетчатке. Это

позволило добиться выздоровления у 81,8% больных.

Практические рекомендации

1. При послеродовой недостаточности анального сфинктера целесообразно

использовать операцию сфинктеролеваторопластику и для ранней

диагностики гнойно-воспалительных осложнений применять УЗИ

послеоперационной раны промежности .

2. В осуществлении функции анального держания важную роль играет

лонно-прямокишечная мышца, которую необходимо сохранять при

выполнении операций по поводу послеродовой недостаточности анального

сфинктера.

3. При выборе объема пластической операции следует ориентироваться на

величину аноректального угла, что позволит оценить состояние лонно-

прямокишечной мышцы.

4. При отсутствии гнойно-воспалительных изменений в промежности у

больных со сложными формами заболевания рекомендуются одномоментные

(этапные) комбинированные операции.

5. При послеродовой недостаточности анального сфинктера в сочетании с

ректовагинальным свищом и передним свищом прямой кишки, когда

имеются гнойно-воспалительные процессы в промежности и параректальной

клетчатке рекомендуется выполнение двухмоментных (этапных) операций.
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