Отзыв

на автореферат диссертации Расуловой Силсилы Искандаровны «Оптимизация хирургического лечения послеродовой недостаточности анального сфинктера», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, по специальности 14.01.17-хирургия.

В литературе приводятся различные варианты классификации анальной недостаточности, где данное заболевание классифицируется по форме, по расположению мышечных дефектов, по размерам диаметра анального канала, по степени несостоятельности анального сфинктера, по степени выраженности морфологических нарушений со стороны запирающего аппарата прямой кишки (ЗАПК), а также в зависимости от протяженности нарушенного мышечного аппарата в анальном канале.

Необходимо подчеркнуть, что в 75% случаев основной причиной несостоятельности анального сфинктера являются травматические повреждения ЗАПК, в 15% случаев причиной НАС являются функциональные нарушения, а в 10% случаев этиологическим фактором НАС являются аномалии развития аноректальных структур.

Этиологическим фактором развития послеродовой НАС являются разрыв и рассечение промежности в родах, и составляют, по данным разных авторов, от 10,3 до 39%. В 10,3-40% случаев при родоразрешении у беременных женщин наблюдаются травматические повреждения мягких структур тазового дна, при этом 73% случаев составляют первородящие женщины. По данным зарубежных ученых в этой области, в срок свыше 60 дней после родоразрешения у первородящих женщин НАС встречается в 13-38% случаев, а среди повторнородящих – в 23-39% случаев. Согласно результатам Evers E.S., спустя 90 дней после родоразрешения у 9,6% женщин наблюдалось недержание кишечного содержимого, а у 45,3% женщин отмечалось недержание газов. По данным зарубежных коллег, при использовании акушерского пособия с помощью щипцов, травмы замыкательного аппарата вплоть до III степени встречались в 16% случаев, при применении вакуум-экстракции подобные травмы наблюдались в 7 случаях.

Спустя 3 месяца после родов у этих пациенток выявили недержание кишечного содержимого у 59% и 33% соответственно.

После восстановления родовой травмы промежности в 19,3% случаев наблюдаются гнойно-воспалительные осложнения и несостоятельность швов после восстановления сфинктера, который в отдаленном периоде приводит к развитию грубой деформации вульвы в результате рубцовых изменений, появлению признаков опущения и выпадения органов малого таза, вследствие чего возникают их функциональные нарушения. Автором проанализированы результаты лечения 120 пациенток с послеродовой недостаточностью анального сфинктера. Автором четко поставлены критерии выборки пациентов для идентификации их в группы и выбора оптимального для данной группы хирургического вмешательства в зависимости от органического или смешанного характера недостаточности анального сфинктера. Проведен автором комплекс клинико-лабораторных и инструментальных исследований, позволивших выявить изменения в структуре мышечных волокон и функционального резерва мышц запирающего аппарата прямой кишки, а также выявить установленные факторы риска развития гнойно-воспалительных осложнений в раннем операционном периоде. Положения, разработанные и изученные автором в материале диссертации, являются современными. В них на достаточном клиническом материале освещены вопросы подразделения послеродовой недостаточности анального сфинктера, описаны принципы диагностики ранних осложнений и проведена оценка результатов отдаленного периода после операций.

Также разработаны и усовершенствованы методы и способы операций на запирающем аппарате прямой кишки в соответствии с определенной формой заболевания, факторов риска развития гнойных осложнений и при изолированных органических формах, а также смешанных формах, наглядно отображены информативными иллюстрациями и подтверждены рационализаторскими предложениями и патентом.

Таким образом, материал в диссертации Расуловой С.И. изложен последовательно и наглядно, полученные выводы отвечают поставленным задачам и цель работы достигнута.

Полученные результаты работы Расуловой С.И. носят несомненно практическое значение. Принципиальных замечаний по автореферату нет. Представленное исследование Расуловой С.И., на тему: «Оптимизация хирургического лечения послеродовой недостаточности анального сфинктера», является законченной научно-квалифицированной работой, положения которой содержат решения поставленных задач хирургического лечения больных с послеродовой недостаточностью анального сфинктера. Всё перечисленное позволяет заключить, что диссертационная работа соответствует требованиям, п.9 (абзац 1) «Положения о присуждении учёных степеней» утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г.(в редакции постановления Правительства РФ №335 от 21.04.2016), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17-хирургия.

Кандидат медицинских наук,

ГУ «Хатлонская клиническая

областная больница имени Бури Вахидова

Музафаров Саиджафар

Подпись Музафарова С.

Отдел кадров: «Заверяю»

ГУ «Хатлонской клинической

областной больницы имени Бури Вахидова

Контактная информация:

Индекс: 735140

Город: Бохтар

Улица: ул. Димитрова

Телефон (+992) 93323999